
COPIA

 

COMUNE DI BENE LARIO

Provincia di Como

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Numero 28 in data 24-02-2022

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL "CATASTO DELLE
AREE PERCORESE DAL FUOCO " AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 21.11.2000 N.
353 – LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI – ANNUALITA' 2022

 

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 20:30, in modalità
telematica e in videoconferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta
 ordinaria ed in sessione di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
FUMAGALLI MARIO ABELE SINDACO X

SALA GIACOMO VICE SINDACO-
ASSESSORE- X

TRIVELLI ROBERTO ASSESSORE X
Presenti – Assenti   3 0
 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO GIOVANNI DE LORENZI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, MARIO ABELE FUMAGALLI – nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.

 



 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  28   DEL  24.02.2022
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL “CATASTO DELLE
AREE PERCORESE DAL FUOCO “ AI SENSI DELL’ART. 10 COMMA 2 LEGGE
21.11.2000 n. 353 – LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI – ANNUALITA’
2022
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

-        la Legge 21/11/2000 n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", contenente divieti
e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, prevede -
all'art. 10, comma 2 - l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi,
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i
vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge; l'istituzione di detto catasto
prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo solo per quelle aree che sono
individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero:

1)   vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente
l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;
2)    vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal
fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta
realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente
l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il
pascolo e la caccia;
3)    vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree
naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori
ambientali e paesaggistici;

-        il Comune di Bene Lario  ha istituito il Catasto Incendi con Deliberazione di Giunta Comunale
n.
79 del 27.12.2012;
-        il comma 2 dell’art. 10 della Legge 21 Novembre 2000, n. 353 prevede che i Comuni
procedano all’aggiornamento annuale del Catasti Incendi con l’individuazione delle aree
percorse dal fuoco nel quinquennio precedente;

 
DATO ATTO che:

-        il Settore Tecnico ha provveduto al censimento dei soprassuoli che sono stati percorsi dal
fuoco per l’annualità 2017-2021, oggetto dei vincoli derivanti dalla citata legge



n.353/2000, sulla base dei rilievi eseguiti dal Comando Carabinieri per la tutela forestale relativi agli
eventi di incendio;

-        il Settore Tecnico ha redatto il seguente elaborato, allegato alla presente quale sua parte
formale, integrante e sostanziale:

-   Relazione;
 

-        per gli anni dal 2017 al 2021 non ci sono stati eventi di incendio;
 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’approvazione dell’aggiornamento annuale del
"Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi), costituito dal seguente
elaborato, che ne fa parte formale, integrante e sostanziale:

-          Relazione;
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere
contabile;

 
VISTI:
-    la legge 21/11/2000 n. 353, art. 10;

-        l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007;
-        il D.lgs. n.267 del 18/8/2000 e sue modifiche e integrazioni;

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, è stato richiesto e
formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressa dal
Responsabile del Settore Tecnico;

 
A voti unanimi e palesi;

 
D E L I B E R A

 
1.     di APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000
n° 353, l’aggiornamento annuale del “Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi)
costituito dagli elaborati citati in premessa, posti in allegato, quali parti integranti, formali e
sostanziali al presente provvedimento;

 
2.     di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende
necessario il parere contabile;

 
3.     di DARE MANDATO al Settore Tecnico di procedere alla diffusione dell’aggiornamento
annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco" anche attraverso la pubblicazione del sito
internet istituzionale del Comune di Bene Lario;



 
 
 
 

“CATASTO DELLE AREE PERCORSE
DAL FUOCO” (CATASTO INCENDI)

LEGGE 21 NOVEMBRE 2000 “LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”
 

RELAZIONE
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 

La legge quadro n. 353 del 21 novembre 2000 in materia di incendi boschivi, al comma 2
dell’articolo 10 prevede l’obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi dagli incendi
nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al
fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge. Il catasto è
aggiornato annualmente.

 
Tali vincoli sono distinti in:

 

Vincoli quindicennali
Si tratta di un vincolo di destinazione temporale che impone il mantenimento della destinazione
d’uso preesistente all’incendio impedendone la modifica. In tali aree è consentita la realizzazione
solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica
incolumità e dell’ambiente.
Risulta necessario inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di
compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento.

 
Vincoli decennali
Nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata la
realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed
attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti
autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a
tale data. In tali aree è fatto divieto di pascolo e di caccia per dieci anni, limitatamente ai
soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco.

 

Vincoli quinquennali
Sulle medesime aree percorse dal fuoco è altresì vietato lo svolgimento di attività di
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il
caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette
statali, o dalla regione competente, negli altri casi, o per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su particolari
valori ambientali e paesaggistici.

 

Successivamente, l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri N° 3624 del 22/10/2007 ha
dettato termini temporali per l'adempimento da parte dei Comuni dell'obbligo di censire i



soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Comando Carabinieri per
la tutela Forestale e certificati dalla Regione.

 
METODOLOGIA DI LAVORO

 

La norma sopracitata non fornisce chiare indicazioni sui requisiti minimi del “catasto” e pertanto
l’approccio metodologico che è stato utilizzato nella redazione degli elaborati per la creazione del
catasto in questione è di seguito descritta.

Il Comando Carabinieri per la tutela del Servizio Forestale, ha provveduto a fornire al Comune di
Bene Lario tutte le informazioni relative agli incendi verificatesi sul territorio comunale tramite il
portale Sistema Informatico in uso allo stesso Comando.
Il modello informativo recepito ha dato la possibilità di generare il catasto incendi in linea con
quanto previsto dal Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi ex L.353/00. Il sistema ha fornito i dati necessari, sia di tipo cartografico che
alfanumerico, che hanno permesso da un lato di redigere tavole cartografiche con l’individuazione
delle porzioni delle particelle catastali percorse dal fuoco e dall’altro di stilare un elenco delle
particelle interessate dagli incendi.
Gli elaborati che compongono l’aggiornamento annuale 2021 del Catasto delle aree percorse dal
fuoco (cd Catasto Incendi) sono le seguenti, allegate alla presente quale sua parte integrante,
formale e sostanziale:

 
-        Schede riassuntive aree percorse dal fuoco

 
PROCEDURA PER L’APPROVAZIONE

 

Ai sensi dell’articolo 10 comma 2 della Legge 353/2000 gli elaborati del catasto incendi devono
essere pubblicati all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque
può presentare osservazioni. Le osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60

giorni, procedendo infine all’approvazione definitiva del catasto.
 

ANALISI INCENDI SUL TERRITORIO COMUNALE
 

Il Catasto Incendi del Comune di Bene Lario è stato istituito con deliberazione di Giunta Comunale
n. 79 del 27.12.2012. Il presente aggiornamento annuale 2021 si riferisce al periodo 2017-2021). Il
Comando Carabinieri per la tutela forestale dello Stato tramite il Sistema Informativo in uso ha
reso noto i dati relativi agli eventi verificatesi in questo periodo.
In particolare le superfici percorse dal fuoco sono di seguito dettagliate, suddivise per annualità.
L’elenco delle particelle interessate dagli incendi, distinte per evento e per foglio catastale, indica
l’entità della superficie percorsa dal fuoco rispetto alla superficie totale della particella.

 
 
 

Anno 2017
 

Per l'anno in oggetto non esistono incendi;

 

Anno 2018
Per l'anno in oggetto non esistono incendi;



 

 Anno 2019
Per l'anno in oggetto non esistono incendi;

 

Anno 2020
Per l'anno in oggetto non esistono incendi;
 

Anno 2021
Per l'anno in oggetto non esistono incendi;
 

 
 



 
 

Deliberazione di GIUNTA n. 28 del 24-02-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to MARIO ABELE FUMAGALLI F.to GIOVANNI DE LORENZI

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to GIOVANNI DE LORENZI

 

 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 


